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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáváním příjmů a výdajů vybraných českých

domácností. V první části představuji a srovnávám národní definice energetické chudoby a

odhaduji míru ohrožení energetickou chudobou u různých typů domácností. Součástí práce je

rovněž explorativní analýza, kterou se snažím vyjádřit míru korelace různých proměnných

týkajících se výdajů na bydlení. Závěrem práce reaguji na náhlé navýšení cen energií a

kalkuluji výši výdajů na energie u dvou hlavních typů domácností.

Abstract:

This bachelor thesis deals with the comparison of incomes and expenditures of selected Czech

households. In the first part I present and compare national definitions of energy poverty and

estimate the level of exposure to energy poverty for different types of households. The thesis

also includes an exploratory analysis, by which I try to express the degree of correlation of

different variables related to housing expenditures. I conclude the paper by responding to the

sudden increase in energy prices and by calculating the amount of energy expenditures for

two main types of households.

Klíčová slova:

Energetická chudoba, příjmová chudoba, materiálová deprivace, korelační koeficient
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Energy poverty, income poverty, material deprivation, correlation coefficient
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Úvod

Chudoba je obecně považována za jeden z nejzávažnějších globálních problémů nynějšího

světa. Chudoba má doložené dopady na životní styl, zdraví a může být spojena s patologickými

jevy, jako je hazard nebo kriminalita (1). Zejména vyspělé a uvědomělé státy problematiku

chudoby berou velmi vážně. Řeší ji pomocí finančních příspěvků nebo regulací cen základních

položek potřebných pro život.

Chudoba je v různých koncepcích a přístupech různě definována a měřena, vždy však jde o

inferiorní podmínky života se závažnými individuálními a společenskými důsledky (2).

Uvažujeme-li o situaci, kdy jednotlivec nebo rodina není schopna z finančních důvodů si

dovolit dostatečně vytápět byt nebo má obecně problémy s placením účtů za energii, mluvíme

o takzvané energetické chudobě.

V posledních letech je energetická chudoba velmi častý termín skloňovaný napříč všemi státy

Evropské unie. Podle evropské definice trpí energetickou chudobou až 11% obyvatel Evropské

unie (3). Nicméně dodnes neexistuje jednotná terminologie a každý stát má svojí definici

energetické chudoby. Evropský výbor regionů vydal stanovisko týkající se návrhu na

vypracování jednotné evropské definice energetické chudoby (3).

Cílem mé bakalářské práce je porovnat vývoj a nynější stav základních typů českých

domácností a určit, jakou měrou jsou ohroženy energetickou chudobou. V první kapitole uvedu

termín energetická chudoba v kontextu ostatních typů chudoby a porovnám národní definice

energetické chudoby. Ve druhé kapitole uvedu vývoj ukazatelů českých domácností přímo

spjatých s energetickou chudobou. Ve třetí kapitole porovnám typy domácností na základě

parametrů ovlivňující jejich výdaje na bydlení. Ve čtvrté kapitole se pomocí korelačního

koeficientu pokusím určit korelaci mezi vybranými proměnnými, které přímo či nepřímo

souvisí s výší plateb za energie. V poslední páté kapitole se s ohledem na vzrůstající ceny

energií v posledních měsících, pokusím kvantitativně odhadnout příjmy a výdaje na energie u

vybraných typů domácností na základě jejich minulého vývoje a nynějších cen energií.
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1 Typy chudoby

1.1 Sociologické dělení

Hranice chudoby jakožto rozmezí ohraničující chudou populaci (domácnosti, osoby, děti) může

být určena:

a. Absolutní

Je určena subsistenčním minimem, tedy prostředky dovolujícími uhradit potřeby holého

přežití. Příkladem je extrémní chudoba.

b. Relativní

Je dána vzdáleností od společenského standardu. Za určitou hranicí člověk sice může

přežít, nicméně cítí se být vyloučen ze společnosti. Příkladem je materiálová deprivace

(2).

1.2 Extrémní chudoba

Extrémní chudoba je dnes definována jako žití za 1.25 $/den. Organizace OSN uvádí, že 836

milionů lidí trpí extrémní chudobou (4). Zejména jí trpí lidé v rozvojových státech jižní Asie a

subsaharské Afriky. Jedná se o nestabilní státy, často s vojenským konfliktem. Míra extrémní

chudoby v Evropě je minimální, proto se jí dále v bakalářské prací zabývat nebudu.

1.3 Příjmová chudoba

Příjmová chudoba znamená mít nižší příjem, než udává hranice chudoby z anglického termínu

at-risk-of-poverty. Eurostat používá jako hranici příjmové chudoby 60 % národního mediánu

ekvivalizovaných příjmů, kde ekvivalizovaný příjem je celkový příjem domácnosti za periodu

fixních 12 měsíců, po odečtení daní a ostatních odpisů dělený počtem ekvivalentních členů

domácnosti. Koeficient ekvivalentnosti je závislý jak na věku člena, tak na počtu členů v rodině.

První dospělá osoba má hodnotu 1, každý další člen starší 14 let má hodnotu 0,5 a každý člen

pod 14 let má hodnotu 0,3 (5). V České republice hranice chudoby činila podle ČSÚ v roce

2019 pro jednotlivce 12 818 Kč měsíčního čistého příjmu a míra ohrožení v roce 2019 v České

republice byla na hodnotě 10,1 % (6).
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1.4 Materiálová deprivace

Výčet parametrů se napříč výzkumnými organizacemi liší. Agentura Median definuje

materiálovou deprivaci jako situaci, kdy si rodina nemůže dovolit 4 z 9 následujících položek:

1. Zaplatit ročně všem členům domácnosti alespoň týdenní dovolenou mimo domov

2. Zaplatit neočekávaný výdaj ve výši zhruba 10 tisíc Kč

3. Jíst maso, drůbež nebo ryby každý druhý den

4. Vlastnit auto a využívat ho (platit benzín)

5. Dostatečně vytápět byt

6. Nahrazovat obnošené oblečení za nové

7. Možnost pořízení mobilního telefonu pro sebe či své děti

8. Hradit bez problémů náklady spojené s bydlením (nájemné, hypotéka, energie)

9. Vyměnit opotřebovaný nábytek nákupem nového

Položky 1-5 patří do takzvané tradiční škály materiálové deprivace (7).

Položky materiálové deprivace

Neočekávaný výdaj ve výši 10 700 Kč 32,1 %

Týdenní dovolená 20,7 %

Jíst maso obden 5,3 %

Platit včas různé pravidelné platby a splátky 3,0 %

Dostatečně vytápěný byt 2,7 %

Automobil 6,4 %

Pračka, televizor, telefon méně než 0,2 %

Tabulka 1-1 Podíl osob v domácnostech, které si nemohou danou položku dovolit (8)

Celkově míra materiální deprivace v roce 2018 byla 2,8 %. V souladu se zadáním bakalářské

práce se zaměřím právě na položky spojené s placením účtů za energie tedy schopnost platit

pravidelné platby spojené s vytápěním bytu a další spotřebou energie.
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1.5 Energetická chudoba

Energetická chudoba doposud nemá jednotnou definici. Obecně se jedná o finanční problémy

spjaté s vytápěním domácnosti na optimální teplotu. Hlavní příčiny energetické chudoby

dělíme do 3 oblastí:

a) Cena

Cenou zde rozumíme měrnou cenu za jednu kilowatthodinu, případně cenu paliva na

jednotku hmotnosti. V případě elektřiny se setkáváme s nevýhodnými smlouvami

s vysokými provozními položkami nebo s vysokými náklady na jednu kilowatthodinu

nebo může být problém ve využívání nevýhodného typu tarifu při dané spotřebě.

b) Množství

Tato položka souvisí s kvalitou tepelné izolace a s vytápěnou plochou, respektive

s počtem vytápěných místností. Tato příčina je dominantní u starších domů a bytů.

Rozdíl tepelných ztrát u domu, jehož tepelné vlastnosti odpovídají době před r. 1993

můžou být vyšší i o 40 % oproti domu, u kterého tepelné vlastnosti splňují současné

požadavky (9).

c) Příjem

Při nízkých příjmech mohou náklady na energie tvořit významnou až neúnosnou část

rodinného rozpočtu.

Obrázek 1-1 Příčiny energetické chudoby

Cena

Množství

Příjem
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1.6 Národní definice energetické chudoby

1.6.1 Česká republika

Česká republika patří mezi země, které nemají oficiální znění energetické chudoby. Nicméně

existuje její návrh, který zní takto:

„Domácnost je považována za energeticky chudou, pokud domácnosti, po odečtení

nákladů na bydlení, zbude méně než 1,5násobku životního minima, a zároveň

vynakládá více než 10 % svého disponibilního1 příjmu na energetické služby. “ (10)


[…]


o 40 % na 921 Kč.

Za předpokladu lineárního růstu čistých peněžních příjmů u vybraných domácností by se podíl

plateb za elektřinu a plyn z čistých příjmů u zaměstnaných domácností měl také zvýšit o 2,1 %

na 7,3 % a u nezaměstnaných domácností by se měl zvýšit o 5,8 % na 17,7 %.

Vypočtený podíl plateb z příjmu uvedený v tabulce níže znamená podíl součtu plateb pouze za

elektřinu a plyn z čistých příjmů. Tyto podíly pro rok 2021 odhaduji u zaměstnaných na 7,3 %

a u nezaměstnaných domácností na 17,7 %.
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Kalkulace plateb za rok 2021

Zaměstnaní Nezaměstnaní

Rok 2020 2021 2020 2021

Čistý příjem [Kč] 48 938 50 492 18 199 18 243

Platby za elektřinu [Kč] 1 675 2 463 1 614 2 308

Platby za plyn [Kč] 870 1 226 552 921

Podíl plateb z příjmu [%] 5,2 7,3 11,9 17,7
Tabulka 5-1 Kalkulace plateb za rok 2021

Z kapitoly 3 vím, že náklady na elektřinu a plyn tvoří u zaměstnaných domácností 75 % a u

nezaměstnaných domácností 63 % z celkových nákladů na energie.

Horní odhad měsíčních nákladů pro konec roku 2021 bude uvažovat stejný nárůst i u ostatních

služeb a druhů energie. Pro zaměstnané činí tento odhad 4 918 Kč což je 9,7 % jejich

odhadovaných čistých měsíčních příjmů. Pro nezaměstnané činí tento horní odhad 5 125 Kč

což tvoří 28 % jejich odhadovaných příjmů.
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6 Závěr

Energetická chudoba je v dnešních dnech velmi aktuální termín, nicméně po mém šetření

musím konstatovat, že některé státy tento termín definují velmi povrchně. V jejich definicích

se objevují spojení jako „každý, kdo se setká v bydlení s obtížemi“ nebo „kdy, výdaje

představují významný podíl měsíčního příjmu“. V České republice existuje pouze návrh

definice energetické chudoby, avšak její návrh je velmi konkrétní a obsahuje jasné matematické

vyjádření pro její výpočet. Po porovnání návrhů nebo definic se kterými jsem se po čas psaní

bakalářské práce setkal jsem toho názoru, že česká definice energetické chudoby je ta

nejvhodnější.

Při analýze výdajů domácností jsem zvláštní pozornost věnoval ukazateli podílu výdajů na

energie na čistém příjmu, neboť se vyskytuje v definici energetické chudoby. U zaměstnaných

domácností nám tento ukazatel dlouhodobě nepřesáhl hranici 10 %. Bohužel hůře na tom

dopadli nízkopříjmové skupiny. Důchodci se pochybovali mezi hranicemi 15 % a 20 % a

nezaměstnané domácnosti se dokonce pohybovali po většinu času nad hranicí 25 % neboli

čtvrtinu svých příjmů tvořily výdaje na energie. Tento výsledek koreluje se závěry studie

evropské agentury STEP. Ta se rovněž zabývá energetickou chudobou a její práce spočívala

v analýze příčin energetické chudoby (19).

Parametr Úroveň důležitosti

Nízký příjem Nejdůležitější

Nedostatek informací o energiích Velmi důležité

Vysoké ceny energií Velmi důležité

Energeticky neefektivní budova Důležité

Energeticky neefektivní vytápění Důležité

Energeticky neúčinné spotřebiče Důležité

Lokalita Důležité

Klimatické podmínky Méně důležité
Tabulka 6-1 Úroveň důležitosti příčin energetické chudoby

Z mých výsledků i z výsledků agentury STEP vyplývá, že nejdůležitějším faktorem ovlivňující

míru ohrožení energetickou chudobou je nízký příjem domácnosti.
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V důsledku různých událostí se v druhém pololetí roku 2021 výrazně zvýšila komoditní cena

paliv a energií. Na koncového zákazníka tato změna dolehla nejvíce až ke konci roku. Z mých

výpočtů vyplývá, že běžná zaměstnaná rodina by si měla připlatit ze energie přibližně 1144 Kč,

což tvoří 2,2 % jejich čistých příjmů. Institut pro demokracii a ekonomickou analýzu rovněž

zkoumal dopady cen energií na rozpočty českých domácností (20). Jejich studie odhaduje, že

průměrná česká domácnost si v příštím roce připlatí za energie zhruba 941 korun měsíčně. Opět

i z jejich statistik vyplývá, že nejhůře se s nárůstem cen energií popasují nízkopříjmové

domácnosti. IDEA odhaduje že 63 % jejich příjmů v příštím roce budou tvoři náklady na

bydlení. Kalkuluji, že v příštím roce energií bude u nezaměstnaných domácností 28,8 % z jejich

čistých příjmů tvořit výdeje pouze za energie.

V této bakalářské práci beru jednotlivé skupiny domácností jako celek. Nicméně průměrná

rodina v dané kategorii nemusí odpovídat rodině skutečné. Setkáváme se zde s problémem

průměrování, kdy při mezi výpočtu vychází průměrný nájem 2000 Kč. Bohužel tato hodnota je

nevypovídající o dané proměnné, neboť průměrujeme domácnosti neplatící nájemné a

domácnosti u kterých nájemné činí desítky procent jejich příjmu.

V případném pokračovaní této práce by byl vhodný jiný typ dat. Pokud bych vytvořil vlastní

dotazník mohl bych získat reálné hodnoty dotazovaných domácností. Výsledky by mohli být

obdobné jako níže uvedené šetření agentury Median, která ve své publikaci Průzkum chudých

z roku 2017, je schopna popsat skupinu jako takovou (7).

Obrázek 6-1 Činnosti, které nejsou domácnosti schopny
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