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Zadání bakalářské práce je přiměřeně náročné. Práci student rozčlenil do dvou hlavních částí,
v první se věnoval popisu energetické chudoby a její definice v různých zemích. Ve druhé části
pak počítal a analyzoval výdaje českých domácností za bydlení, zvláště se soustředil na výdaje za
energie. Všechny bodu zadání, i když v různém rozsahu, byly splněny. Poslední bod zadání
v plném rozsahu je dle mého názoru pro bakalářskou práci nepřiměřeně obtížný.

Postup řešení je správný a přiměřený, odborná úroveň práce je velmi dobrá. Formální a jazyková
úroveň je výborná s výjimkou závěru. Zde student udělal v jednom odstavci několik hrubých
pravopisných chyb, pravděpodobně byl v časové tísni před odevzdáním práce. Další drobné
nedostatky nemají vliv na srozumitelnost textu.

Dále je dle mého názoru v práci zvolen správný citační styl. Problém s citacemi je jen na několika
místech, domnívám se, že grafy na 23. straně autor vytvořil z cizích dat, která zásadním způsobem
neupravil, a zdroj neuvedl.

Otázky k obhajobě práce:

1. Uveďte, z jakých položek se skládají výdaje na dávky státní sociální podpory (viz graf 2-4 na

25. straně).

2. Proč jsou náklady na vytápění vyšší u rodinných domů než u bytových (30. strana)?

3. Jak jste v práci počítal korelační koeficienty (35. a 36. strana)?

4. Z jakého zdroje nebo jakou vlastní úvahou jste zjistil podíl domácností, které mají problémy
s platbou za energie (37. strana)?

Navržená výsledná známka: B – velmi dobře
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